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전주삼천초등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-20 예산액 941,249,000

제1조 2017학년도 전주삼천초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각  941,249,000원으로 하며 

세입 � 세출의 명세는  "세입 � 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 연구활동비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,028,957 1,479,988 941,249 941,249 -8.5 941,249 -36.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 6,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 341,288 36.2

기본적 교육활동 132,030 14.0

선택적 교육활동 214,290 22.7

교육활동 지원 55,759 5.9

학교 일반운영 177,882 18.8

학교 재무활동 14,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 426,527 45.3

자체수입 학부모부담수입 497,200 52.8

자체수입 행정활동수입 9,522 1.0

기타수입 전년도이월금 8,000 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,527 542,183 -115,656

1.교육비특별회계이전수입 426,527 542,183 -115,656

1.교육비특별회계전입금수입 426,527 542,183 -115,656

1.학교회계전입금 426,527 542,183 -115,656

1.학교운영비전입금 378,727 0 0초등학교 기본운영비 : 342,775,000원 × 1교 = 342,775,000

유치원 기본운영비 : 35,952,000원 × 1교 = 35,952,000

2.목적사업비전입금 47,800 0 0교육복지우선사업비 : 47,800,000원 × 1교 = 47,800,000

2.자체수입 506,722 478,774 27,948

1.학부모부담수입 497,200 469,662 27,538

1.수익자부담수입 497,200 469,662 27,538

1.급식비 208,990 193,405 15,585

1.급식비 208,990 0 0교직원급식비 : 3,400원×190일×32명= 20,672,000

초등학생급식비 : 166,853,000원×1년= 166,853,000

유치원생급식비 : 6,849,000원×1년= 6,849,000

우유대금 : 290원×280명×180일= 14,616,000

2.방과후학교활동비 198,600 183,150 15,450

1.방과후학교활동비 198,600 0 0영어2 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

영어1 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

미술 : 30,000원×30명×12월= 10,800,000

무용 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

수학 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

주산암산 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

한자 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

컴퓨터 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

바이올린 : 30,000원×30명×12월= 10,800,000

음악줄넘기 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

바둑 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

종이접기 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

1 발행일 : 2017-02-20
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예산액

전년도

예산액
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독서논술 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

로봇과학 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

마술발명 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

3.현장체험학습비 34,180 32,588 1,592

1.현장체험학습비 34,180 0 01~6학년 현장체험 : 25,668원×434명×2회= 22,280,000

수학여행 : 170,000원×70명= 11,900,000

4.청소년단체활동비 3,000 2,500 500

1.청소년단체활동비 3,000 0 0아람단활동비 : 20,000원×20명×5회= 2,000,000

걸스카우트활동비 : 50,000원×10명×2회= 1,000,000

5.졸업앨범비 3,250 3,500 -250

1.졸업앨범비 3,250 0 0졸업앨범대금 : 50,000원×65부= 3,250,000

6.기타수익자부담수입 49,180 54,519 -5,339

1.기타수익자부담수입 49,180 0 0교육복지투자우선 : 47,800,000원×1회= 47,800,000

3학년 뮤지컬관람 : 15,680원×88명= 1,380,000

2.행정활동수입 9,522 9,112 410

1.사용료및수수료 8,472 8,172 300

1.사용료및수수료 8,472 8,172 300

1.사용료 8,472 0 0강당사용료(배드민턴) : 656,000원×12월= 7,872,000

강당사용료 : 60,000원×10회= 600,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

3.기타행정활동수입 1,050 840 210

1.이자수입 1,000 800 200

1.이자수입 1,000 0 0정기예금이자 등 : 500,000원×2건= 1,000,000

2.기타행정활동수입 50 40 10

1.기타행정활동수입 50 0 0폐식용유대 : 10,000원×2회= 20,000

법인카드 포인트 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 8,000 8,000 0

2 발행일 : 2017-02-20
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1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 0 0초등 전년도이월금 : 8,000,000원×1건= 8,000,000

세입합계 941,2491,028,957 -87,708

3 발행일 : 2017-02-20
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,000 6,300 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,300 -300

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 200 0 0교직원연수운영비  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 800 0 0교직원연수강사비  200,000원×4회= 800,000

2.자율연수 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0자율연수경비  100,000원×26명= 2,600,000

2.교직원복지 2,400 2,700 -300

1.동호회지원 2,400 0 0

1.교직원복지비 2,400 0 0
교직원동아리운영(배움과성장의날)  

60,000원×40명=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 341,288 445,072 -103,784

1.급식 관리 208,990 193,405 15,585

1.학교급식운영 208,990 193,405 15,585

1.급식운영비 25,332 0 0

1.일반수용비 15,036 0 0급식소모품구입비  817,400원×10회= 8,174,000

음식물폐기처리위탁  205,400원×10월= 2,054,000

검사수수료  45,000원×1회= 45,000

가스사고배상책임보험  20,000원×1회= 20,000

구급약품및기타사무용품  50,000원×1회= 50,000

도시가스 정기검사비  50,000원×1회= 50,000

급식기구수선  350,000원×10회= 3,500,000

급식전자조달수수료  550,000원×1회= 550,000

미생물검사 수수료  97,000원×1회= 97,000

각종교육비  35,000원×2회= 70,000

방역소독비  71,000원×6회= 426,000

2.운영수당 396 0 0
어르신급식도우미보조비  11,000원×4명

×9월=
396,000

3.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  500,000원×3회= 1,500,000

1 발행일 : 2017-02-20
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4.연료비 8,400 0 0도시가스비  700,000원×12회= 8,400,000

2.급식식품비 168,382 0 0

1.급식용식재료비 168,382 0 0식품비  886,221원×190일= 168,382,000

3.우유급식 14,616 0 0

1.우유대금 14,616 0 0우유급식비  290원×180일×280명= 14,616,000

4.조리종사원인건비 660 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0근로자의날근무수당  80,000원×5명= 400,000

2.기간제직원인건비 260 0 0조리종사원대체인건비  52,000원×5일= 260,000

2.보건 관리 12,090 15,163 -3,073

1.학생및교직원보건안전관리 7,320 9,376 -2,056

1.보건실운영 3,570 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실 소모품  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 0
교육용제세동기구입및운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

3.학생복지비 2,370 0 0약품구입 및 의료용품  5,000원×450명= 2,250,000

침구세탁비  60,000원×2회= 120,000

2.학생건강검사 3,650 0 0

1.학생복지비 3,650 0 0구강검사  35,000원×12학급= 420,000

2.3.5.6학년소변검사  1,000원×310명= 310,000

1,4학년건강검사비  17,000원×160명= 2,720,000

학생정서행동특성검사운영  200,000원×1

회=
200,000

3.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,770 5,787 -1,017

1.먹는물관리 3,170 0 0

1.일반수용비 3,170 0 0수질검사료  10,000원×8대×4회= 320,000

정수기유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

저수조(물탱크)청소료  450,000원×1회= 450,000

2.방역관리 1,000 0 0

2 발행일 : 2017-02-20
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1.일반수용비 1,000 0 0교사내외소독  200,000원×5회= 1,000,000

3.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.교육격차 해소 47,800 152,775 -104,975

1.급식비지원 0 152,775 -152,775

2.기타 교육격차해소 지원 47,800 0 47,800

1.교육복지우선사업비지원 47,800 0 0

1.학생지원금 47,800 0 0
교육복지우선사업비지원금  47,800,000원

×1건=
47,800,000

4.학생복지 72,408 83,729 -11,321

1.교육복지우선 47,800 54,519 -6,719

1.학력증진 5,000 0 0

1.운영수당 5,000 0 0
씨앗반(인지,언어치료)  50,000원×4명

×25회=
5,000,000

2.도서관활성화 1,665 0 0

1.운영수당 660 0 0
도서야놀자 강사비  30,000원×3시간×3일

×2회=
540,000

Happbookmam 강사비  30,000원×2시간×2

회=
120,000

2.교육운영비 1,005 0 0도서야놀자 재료비  15,000원×20명×2회= 600,000

도서야놀자 간식비  3,000원×20명= 60,000

Happbookmam 재료비  10,000원×15명×2회

=
300,000

Happbookmam 간식비  3,000원×15명= 45,000

3.문화체험 4,720 0 0

1.교육운영비 4,720 0 0
토요문화체험 체험비  30,280원×50명×2

회=
3,028,000

토요문화체험 차량비  281,750원×4회= 1,127,000

토요문화체험 식비  7,000원×70명×1식= 490,000

토요문화체험 간식비  3,000원×25명= 75,000

4.동아리지원 6,480 0 0

1.운영수당 4,980 0 0
창체활동 강사비  30,000원×2시간×10회

×4팀=
2,400,000

락밴드강사비  30,000원×2시간×43회×1

학기=
2,580,000

2.교육운영비 1,500 0 0창체활동 운영비  300,000원×4팀= 1,200,000
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락밴드운영비  300,000원×1학기= 300,000

5.HUG 7,000 0 0

1.운영수당 7,000 0 0상담비  50,000원×14명×10회= 7,000,000

6.학급지원 5,260 0 0

1.운영수당 400 0 0예방교육(cap) 강사비  100,000원×4개반= 400,000

2.교육운영비 4,860 0 0끈끈한우리  150,000원×6반= 900,000

사제멘토링 활동비  30,000원×1회×6개월

×22명=
3,960,000

7.너와우리 10,095 0 0

1.운영수당 3,480 0 0
우쿨렐레강사비  30,000원×2시간×16회

×2학기=
1,920,000

요리과학강사비  30,000원×2시간×5일×2

학기=
600,000

토탈공예 강사비  30,000원×2시간×16회= 960,000

2.교육운영비 6,615 0 0사례관리비  100,000원×10개월= 1,000,000

우쿨렐레운영비  300,000원×1회= 300,000

요리과학재료비  5,000원×2시간×5일×2

학기×10명=
1,000,000

슈퍼비젼  100,000원×10회= 1,000,000

가정방문  15,000원×20명= 300,000

복지실이벤트  232,500원×2회= 465,000

토탈공예 재료비  10,000원×10명×16회= 1,600,000

Happy아이net 운영비  150,000원×2회기= 300,000

사랑의반찬 운영비  45,000원×10회기= 450,000

마을축제 운영비  100,000원×2회기= 200,000

8.건강증진 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0안경지원  25,000원×32명= 800,000

9.교직원전문성신장 1,020 0 0

1.운영수당 720 0 0
교직원동아리 강사비  30,000원×1시간

×24회=
720,000

2.교육운영비 300 0 0교직원동아리 운영비  150,000원×2회= 300,000

10.교육복지사업운영 5,760 0 0

1.무기계약직원인건비 2,800 0 0시간외수당  11,965원×234회= 2,800,000
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2.일반수용비 1,200 0 0복지실운영비  100,000원×12개월= 1,200,000

3.여비 1,480 0 0출장비  10,000원×4명×30회= 1,200,000

사제멘토 출장비  10,000원×28회= 280,000

4.목적사업업무추진비 280 0 0협의회비  10,000원×14명×2회= 280,000

2.학생복지운영 24,608 29,210 -4,602

1.학생교과서구입 21,358 0 0

1.교육운영비 21,358 0 0교과서구입  47,030원×446명= 20,976,000

5학년 보건교과서  6,360원×60명= 382,000

2.졸업앨범제작 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0졸업앨범제작  50,000원×65부= 3,250,000

3.기본적 교육활동 132,030 135,816 -3,786

1.교과 활동 71,870 71,417 453

1.교과활동지원 24,834 27,520 -2,686

1.기초학력지도 4,580 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
방학중강사비  20,000원×15시간×6명×2

회=
3,600,000

2.교육운영비 980 0 0방학중교재비및간식비  98,000원×10회= 980,000

2.교수학습지원 1,690 0 0

1.운영수당 1,500 0 0수업보결수당  10,000원×75시간×2회= 1,500,000

2.교육운영비 190 0 0
교육과정프로그램사용료(이지에듀)  

190,000원×1회=
190,000

3.학습준비물구입 15,540 0 0

1.학습준비물 15,540 0 0
학습준비물 구입(저소득)  60,000원×72명

=
4,320,000

학습준비물 구입(일반)  25,000원×374명= 9,350,000

학습준비물 구입(일반 자체예산)  5,000원

×374명=
1,870,000

4.교과용교과서(지도서)구입 3,024 0 0

1.교육운영비 3,024 0 0
교사용교과서(지도서)구입  84,000원×18

학급×2회=
3,024,000

2.과학교과활동 6,400 7,750 -1,350

1.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0실험실습재료비  1,000,000원×2회= 2,000,000
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2.교과운영 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0교육용품  1,000,000원×2회= 2,000,000

과학의달행사  400,000원×6학년= 2,400,000

3.체육교과활동 2,900 3,260 -360

1.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0수업및학습용품  200,000원×5종×2회= 2,000,000

2.교과운영 900 0 0

1.교직원복지비 400 0 0피복비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0교내줄넘기대회상품  400,000원×1회= 400,000

육상대회출전비  100,000원×1회= 100,000

4.예술교과활동 3,980 3,800 180

1.교과운영 3,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0악기수리비  300,000원×2회= 600,000

3학년뮤지컬관람차량비  250,000원×2대= 500,000

3학년뮤지컬관람비  10,000원×88명= 880,000

2.비품구입비 2,000 0 0악기구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.외국어교과활동 2,900 2,750 150

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
영어체험센터입소교통비  250,000원×2대

×2일=
1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0수업및학습용품  500,000원×2회= 1,000,000

3.영어캠프 900 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 300 0 0간식 및 학습자료  150,000원×2회= 300,000

6.특수교육교과활동 7,000 6,600 400

1.교과운영 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0통합학급 및 교육활동  300,000원×3학급= 900,000

개별화교육지원팀 운영  50,000원×6회= 300,000
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특별활동 수업  200,000원×10회= 2,000,000

현장체험학습체험비  150,000원×6회= 900,000

교구교재구입비  200,000원×7회= 1,400,000

일상생활훈련  150,000원×4회= 600,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0수업및학습용품  100,000원×4회= 400,000

3.도서구입 500 0 0

1.도서구입비 500 0 0도서구입비  250,000원×2회= 500,000

7.유치원교과활동 23,856 19,737 4,119

1.입학식및졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0준비물  500,000원×2회= 1,000,000

2.각종행사비 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0선물 및 운영비  30,000원×24명= 720,000

3.교과운영 6,460 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 4,860 0 0학습자료비  300,000원×5회= 1,500,000

교재교구  500,000원×6회= 3,000,000

인쇄물 및 유인물 제작비  120,000원×3회

=
360,000

3.도서구입비 1,000 0 0도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

4.교원연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수  50,000원×2회= 100,000

5.학급교육활동경비 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학급교육활동경비  125,000원×2회= 250,000

6.제3세대하모니자원봉사자운영 6,900 0 0

1.운영수당 6,900 0 0봉사활동비  30,000원×230월= 6,900,000

7.학생건강및안전관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  50,000원×2회= 100,000

8.현장체험학습 6,900 0 0
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1.교육운영비 6,900 0 0차량임차료  460,000원×10회= 4,600,000

입장료 및 기타경비  230,000원×10회= 2,300,000

9.학습준비물지원 446 0 0

1.학습준비물 446 0 0수업및학습용품  223,000원×2회= 446,000

10.꿈나무예술제 980 0 0

1.교육운영비 980 0 0조명비  500,000원×1회= 500,000

의상대여비  20,000원×24명= 480,000

2.창의적 체험활동 60,160 64,399 -4,239

1.자율활동 19,669 26,320 -6,651

1.문화예술수업 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0예술강사 수업재료비  5,000원×200명= 1,000,000

2.보건교육 1,000 0 0

1.운영수당 500 0 0성교육운영 및 강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 500 0 0
보건교육자료구입 및 행사운영  500,000원

×1회=
500,000

3.학급교육활동경비 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0
학급교육활동경비  125,000원×19학급×2

회=
4,750,000

4.체육대회 2,784 0 0

1.교육운영비 2,784 0 0시상품  1,000원×434명= 434,000

체육대회운영및물품구입비  470,000원×5

종×1회=
2,350,000

5.학예회활동 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0학예회의상등 준비물  200,000원×18학급= 3,600,000

학예회운영등 물품구입비  57,500원×20종

=
1,150,000

6.인성교육 4,360 0 0

1.운영수당 2,160 0 0강사비  120,000원×18학급×1회= 2,160,000

2.교육운영비 2,200 0 0재료비  5,000원×440명×1회= 2,200,000

7.다문화체험 200 0 0

1.운영수당 200 0 0다문화이해교육강사비  100,000원×2회= 200,000

8.학생회활동지원 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0어린이회운영비  250,000원×2회= 500,000

9.경제교육 325 0 0

1.교육운영비 325 0 0경제교육  5,000원×65명×1회= 325,000

2.현장체험학습활동 36,391 34,068 2,323

1.현장학습 23,780 0 0

1.여비 1,500 0 0인솔교사여비  25,000원×30명×2회= 1,500,000

2.교육운영비 22,280 0 0
1~6학년차량임차료  400,000원×17대×2회

=
13,600,000

1~6학년입장료및기타  10,000원×434명×2

회=
8,680,000

2.수학여행 12,611 0 0

1.여비 711 0 0인솔교사여비  118,500원×6명= 711,000

2.교육운영비 11,900 0 0수학여행경비  170,000원×70명= 11,900,000

3.동아리활동 4,100 3,361 739

1.동아리활동 1,100 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0
학생동아리지원(창의적체험활동동아리)  

100,000원×11학급=
1,100,000

2.청소년단체활동 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0아람단활동비  20,000원×20명×5회= 2,000,000

걸스카우트활동비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

4.진로활동 0 650 -650

4.선택적 교육활동 214,290 205,140 9,150

1.방과후학교 운영 198,600 183,150 15,450

1.방과후학교운영 198,600 183,150 15,450

1.특기적성교육 191,469 0 0

1.운영수당 188,670 0 0
영어2강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

영어1강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

미술강사비  30,000명×30명×12월×0.95= 10,260,000

무용강사비  25,000원×40명×12월×0.95= 11,400,000

수학강사비  25,000원×50명×12월×0.95= 14,250,000

주산암산강사비  25,000원×50명×12월

×0.95=
14,250,000
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한자강사비  25,000원×50명×12월×0.95= 14,250,000

컴퓨터강사비  25,000원×50명×12월

×0.95=
14,250,000

바이올린 강사비  30,000원×30명×12월

×0.95=
10,260,000

음악줄넘기 강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

바둑 강사비  25,000원×50명×12월

×0.95=
14,250,000

독서논술 강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

로봇과학강사비  25,000원×60명×12월

×0.95=
17,100,000

마술발명강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

종이접기강사비  25,000원×40명×12월

×0.95=
11,400,000

2.연료비 799 0 0등유  799,000원×1회= 799,000

3.교육운영비 2,000 0 0수업용품등  500,000원×4회= 2,000,000

2.방과후학교보조인력운영 7,131 0 0

1.운영수당 7,080 0 0방과후보조인력수당  590,000원×12월= 7,080,000

2.기간제직원법정부담

금
51 0 0방과후도우미 산재보험료  4,250원×12회= 51,000

2.독서활동 11,810 11,810 0

1.독서활동운영 11,810 11,810 0

1.도서구입비 9,040 0 0

1.도서구입비 9,040 0 0학생도서  10,000원×600권= 6,000,000

교직원도서  12,000원×145종= 1,740,000

잡지구독료  10,000원×3종×10월= 300,000

비도서구입비  10,000원×100종= 1,000,000

2.도서관운영비 2,770 0 0

1.일반수용비 400 0 0도서관운영비  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 450 0 0독서교실강사료  30,000원×15시간×1회= 450,000

3.교육운영비 1,920 0 0도서관유지보수  600,000원×1회= 600,000

독서행사운영비  92,000원×10회= 920,000

도서관행사용품  1,000원×400개×1회= 400,000

3.교기육성 3,880 10,180 -6,300
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1.교기운영 3,880 10,180 -6,300

1.락밴드운영 3,880 0 0

1.운영수당 2,880 0 0강사수당  30,000원×2시간×4주×12월= 2,880,000

2.교육운영비 1,000 0 0락밴드운영비  100,000원×10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 55,759 50,116 5,643

1.교무업무 운영 20,906 20,260 646

1.교무학사운영 20,906 20,260 646

1.환경정리 5,400 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0학급환경정리  150,000원×18학급= 2,700,000

외부환경정리용품  1,350,000원×2회= 2,700,000

2.청소용품 3,300 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0청소용품구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

2.비품구입비 900 0 0청소비품구입  150,000원×6대= 900,000

3.교무학사운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0업무일지  10,000원×40권= 400,000

상장용지 및 상품  20,000원×10권= 200,000

청소년의달행사상품  5,000원×20명= 100,000

분필등구입  425,000원×2회= 850,000

학교교육계획서  15,000원×50부×1회= 750,000

4.교육활동홍보 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0교육과정설명회  300,000원×1회= 300,000

현수막및식순  60,000원×10회= 600,000

학교신문  3,200원×500부×2회= 3,200,000

학사력제작  2,000원×500부= 1,000,000

5.교육과정평가 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육과정워크숍  1,000,000원×2회= 2,000,000

6.졸업식행사운영 2,806 0 0

1.교육운영비 2,806 0 0졸업상품  25,410원×75명= 1,906,000
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상장커버  5,000원×80매= 400,000

졸업식운영준비물  500,000원×1회= 500,000

2.생활지도운영 1,603 5,547 -3,944

1.학교폭력예방 0 4,330 -4,330

2.학생안전교육 1,603 1,217 386

1.안전교육(2,5학년) 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
119체험센터차량비(2,5학년)  350,000원

×4대=
1,400,000

2.안전교육(2,6학년) 203 0 0

1.교육운영비 203 0 0
119체험센터체험비(2,5학년)  1,500원

×135명=
203,000

3.학습지원실 운영 28,650 20,159 8,491

1.방송실운영 1,900 2,139 -239

1.방송실운영비 1,900 0 0

1.교육운영비 900 0 0방송기기수리  100,000원×3회= 300,000

방송실 소모품  50,000원×4종×2회= 400,000

방송용프로그램  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.정보화실운영 26,750 18,020 8,730

1.학교정보화지원 26,750 0 0

1.교육운영비 8,050 0 0기타소모품  100,000원×15회= 1,500,000

도메인이용료  50,000원×1회= 50,000

프린터토너및잉크  425,000원×12월= 5,100,000

정보화기기수리비  100,000원×10회= 1,000,000

정보영재교재구입  20,000원×5권= 100,000

정보영재교구  100,000원×3개= 300,000

2.비품구입비 17,700 0 0프린터  250,000원×10대= 2,500,000

컴퓨터  800,000원×19대= 15,200,000

3.기타자산취득비 1,000 0 0소프트웨어  200,000원×5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 4,600 4,150 450
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1.교육환경개선 4,600 4,150 450

1.교실환경개선 4,600 0 0

1.비품구입비 4,600 0 0책걸상 및 사물함구입  100,000원×10조= 1,000,000

교실보관장구입  200,000원×18학급= 3,600,000

6.학교 일반운영 177,882 173,513 4,369

1.학교기관 운영 49,295 52,139 -2,844

1.부서기본운영 37,199 36,327 872

1.교무실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0사무용품구입  40,000원×30명= 1,200,000

2.교장실운영 8,032 0 0

1.일반업무추진비 4,744 0 0교직원간담회  86,300원×37명= 3,194,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

격려금  50,000원×10회= 500,000

접대용품구입  80,000원×10회= 800,000

2.직책급업무추진비 3,288 0 0직책급업무추진비  274,000원×12월= 3,288,000

3.행정실운영 27,967 0 0

1.무기계약직원인건비 320 0 0근로자의날근무수당  80,000원×4명= 320,000

2.일반수용비 8,727 0 0사무용품구입  385,000원×5회= 1,925,000

복사용지및신문용지  500,000원×5회= 2,500,000

등사원지  250,000원×4회= 1,000,000

등사잉크  170,000원×5회= 850,000

프린터토너등  200,000원×5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  108,000원×8회= 864,000

간행물구독료  13,000원×3종×12월= 468,000

업무용도서등  120,000원×1질= 120,000

3.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

4.여비 13,020 0 0관내외출장여비  31,000원×35명×12월= 13,020,000

5.비품구입비 5,800 0 0현관신발장교체  500,000원×2조= 1,000,000
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교무실 냉장고 교체  500,000원×1대= 500,000

기타 잡기기 구입  500,000원×2대= 1,000,000

회의실 비품 구입  660,000원×5종= 3,300,000

2.병설유치원기본운영 12,096 15,812 -3,716

1.유치원운영 10,196 0 0

1.일반수용비 1,796 0 0사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

사무용기기유지보수  150,000원×4회= 600,000

놀이시설점검용역  33,000원×12회= 396,000

환경안전진단검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×20시간= 200,000

시간외수당  30,000원×20일= 600,000

3.전기요금 5,000 0 0전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

4.기타공공요금 600 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

5.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×50회= 1,000,000

6.비품구입비 1,000 0 0잡기기구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육환경개선 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

3.학부모교육 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0행사준비물  300,000원×3회= 900,000

2.시설 장비 유지 125,787 118,574 7,213

1.학교시설장비유지 125,787 118,574 7,213

1.당직관리 34,128 0 0

1.일반수용비 34,128 0 0무인경비용역비  250,000원×12월= 3,000,000

일.숙직용역료  2,450,000원×12월= 29,400,000

CCTV임대료  9,000원×16대×12월= 1,728,000

2.공공요금및제세공과금 43,612 0 0

1.일반수용비 500 0 0조달 및 s2b수수료  10,000원×50회= 500,000

2.전기요금 26,500 0 0전기요금  2,650,000원×10월= 26,500,000
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3.상하수도료 8,470 0 0상하수도요금  770,000원×11월= 8,470,000

4.기타공공요금 8,142 0 0전화요금,우편요금등  250,000원×12월= 3,000,000

디지털방송수신료  14,000원×12월= 168,000

CCTV수신료  31,000원×12월= 372,000

인터넷통신비  383,430원×12월= 4,602,000

3.연료비 937 0 0

1.연료비 937 0 0연료비  867원×90일×6시간×2개소= 937,000

4.시설일반관리 23,120 0 0

1.일반수용비 23,120 0 0파손유리교체  100,000원×5회= 500,000

소규모수선비  775,000원×2회×10월= 15,500,000

소모품구입비  50,000원×10종×8월= 4,000,000

쓰레기봉투  200,000원×4회= 800,000

화장지  216,000원×5회= 1,080,000

잡부인건비  80,000원×2명×4회= 640,000

급식시설개선비  100,000원×5회= 500,000

각종교육경비  50,000원×2회= 100,000

5.폐기물처리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0폐기물처리비  300,000원×4회= 1,200,000

6.시설관리용역 22,790 0 0

1.일반수용비 22,790 0 0
깨끗한학교만들기(청소용역비)  1,300,000

원×11월=
14,300,000

소방시설관리용역비  198,000원×12월= 2,376,000

전기안전관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

오수정화조관리용역비  150,000원×1회= 150,000

승강기안전관리용역  264,000원×12월= 3,168,000

놀이시설안전관리  33,000원×12월= 396,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 0 0
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1.여비 200 0 0학교운영위원출장경비  20,000원×10회= 200,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×13명=
1,300,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0학부모회 협의회  100,000원×1회= 100,000

학부모회 워크숍  40,000원×25명= 1,000,000

2.학부모교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0학부모교육 강사료  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 14,000 13,000 1,000

1.예비비 14,000 13,000 1,000

1.예비비 14,000 13,000 1,000

1.예비비 14,000 0 0

1.예비비 14,000 0 0예비비(감소학급분)  14,000,000원×1식= 14,000,000

세출합계 941,2491,028,957 -87,708
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